
پروتکل‌ها  چه می‌گوید؟
شینا انصاری، رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست:  
در بند‌های  24و 25بیانیه کنفرانس ریو که در 
سال1992 برگزار شد، به نقش مخرب جنگ‌ها 
 در محیط‌زیست پرداخته شده است. 
براساس این بند‌ها،  جنگ ذاتا نابود‌‌کننده توسعه 
پایدار است و دولت‌ها باید در منازعات به 
قوانین بین‌المللی مرتبط با محیط‌زیست 

احترام بگذارند.

ثبت جنایت علیه محیط‌زیست
مستند‌سازی خسارات جنگ تحمیلی رژیم صهیونیستی علیه ایران برای مطالبه‌گری در سطح بین‌المللی ضروری است 

۳۲ شهید ورزشکار در حملات 
رژیم صهیونیستی به ایران

حملات روز‌های گذشته رژیم صهیونیستی به شهرهای ایران 
علاوه بر خسارات جانی و مالی بر شهروندان، ضربه‌ای عمیق 

به دنیای ورزش کشور وارد کرد.
براساس گزارش‌های تأییدشده، ۳۲ ورزشکار جوان و مستعد، 
ازجمله نونهالان، کودکان، نوجوانان و جوانان، جان خود را در 
این حملات وحشیانه در استان های‌مختلف از دست داده‌اند.

میراث اینفوگرافی

ثبت ملی ساختمان بانک ملی رشت
ساختمان بانک ملی میدان دکتر حشمت با 72سال قدمت، 
در شهرستان رشت در فهرست آثار ملی ایران قرار گرفت. 
ساختمان بانک ملی بندر انزلی نیز سال‌1383 ثبت ملی 

شده بود.
مدیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی گیلان با 
اعلام این خبر به همشهری گفت: »این بنای ارزشمند از 
ساختمان‌های شاخص دوره پهلوی اول در گیلان است. 
اصول معماری در کنار جایگاه اجتماعی این ساختمان سبب 

شد که در فهرست میراث ملی قرار بگیرد.« 
ولی جهانی افزود: »ساختمان بانک ملی میدان حشمت، 
جزو هویت تاریخی شهر رشت است و اصالت معماری این بنا 

حفظ می‌شود و مردم نیز در حفظ بنا همکاری می‌کنند.«
مدیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی گیلان 
تأکید کرد که هر زمان ساختمان بانک ملی به مرمت نیاز 
داشته باشد، مرمت و بازسازی این اثر باید با تأیید و نظارت 

وزارت میراث فرهنگی صورت گیرد.
بعد از آغاز به‌کار شعبه‌های بانک ملی در سال‌1307 در بازار 
تهران و بندر بوشهر، راه‌اندازی شعبه‌های دیگر در بندرانزلی 
و رشت در دستور کار قرار گرفت. نخستین شعبه بانک ملی 
در گیلان در بندر انزلی ساخته شد و چندی بعد، بانک ملی 
در رشت در مرداد‌1308 در محل حوالی مسجد صفی رشت 
راه‌اندازی شد. لیندن بلات، نخستین مدیرعامل آلمانی بانک 
ملی ایران دستور داد تا شانزدهمین واحد بانک ملی در رشت 
حوالی مسجد صفی که بعدها به دبستان اروند‌رود تبدیل شد، 
شروع به‌کار کند. علت افتتاح بانک ملی در کوی مسجد صفی 
رشت به‌خاطر اهمیت تاریخی آن محل و حضور فعال بازاریان 

در آن حوالی بود.
بعد از 24سال در سال‌1332 بانک ملی رشت در ساختمانی 
در میدان حشمت کار خود را ادامه داد که به‌دست آلمان‌ها 
ساخته شد. قرارگیری ساختمان بانک ملی رشت در میدان 
حشمت نیز فرصت خوبی است تا از ابراهیم حشمت 
طالقانی ملقب به »حشمت الاطباء« و »سردار حشمت« 
یاد شود. هنگامی که روس‌ها در سال ۱۳۲۹ قمری برابر 
با ۱۲۸۶ شمسی از طریق آستارا به خاک ایران تجاوز 
کرده و به شهرهای انزلی و رشت هجوم آوردند، »جمعیت 
اتحاد اسلام« که دکتر حشمت از اعضای فعال آن بود، به 
 مقابله و مبارزه با روس‌ها پرداخت و گروه‌های مختلفی 
را به نقاط مختلف گیلان اعزام کرد. دکتر حشمت سال‌۱۲۹۸ 

از دنیا رفت.

جلوگیری از تعطیل‌شدن بیش از هزار واحد تولیدی در خوزستان
علی دهقانی، رئیس‌کل دادگستری خوزستان:  دستگاه قضایی استان از تعطیل‌شدن 1598واحد تولیدی 
فعال و نیمه‌فعال طی یک‌سال اخیر جلوگیری کرده است. همچنین با اقدامات انجام‌شده از بیکاری ۲۸۱هزار 

و ۷۴۵نیروی کار جلوگیری و امنیت شغلی و معیشت آنان تضمین شد.

پارکینگ ۸۰هکتاری مهران، آماده میزبانی از زائران اربعین
رضا دارابی، معاون هماهنگی امور عمرانی استاندار ایلام:پارکینگ ۸۰هکتاری اربعین، با فراهم‌‌آوردن امکاناتی چون 
سطح بالای امنیت، سرویس‌ بهداشتی و نمازخانه، حضور فعال موکب‌ها، سیستم هوشمند پایش تصویری و محاسبه 

دیجیتال بهای پارکینگ به‌عنوان امن‌ترین و بهترین محل پارک خودروهای زائران عزیز درنظر گرفته شده است. 

صفحه‌آرا: بهروز قلی‌پور

راحله عبدالحسینی ؛ روزنامه‌نگار مجید جباری ؛ روزنامه‌نگار

سازمان حفاظت محیط‌زیست جمهوری اسامی ایران چند روز پیش 
با صدور بیانیه‌ای رسمی اعلام کرد حملات اخیر رژیم صهیونیستی به 
مخازن انبار سوخت‌های فسیلی و سایر اقدامات تخریبی انفجاری موجب 
آلودگی گسترده و تخریب محیط‌زیست شده است. شینا انصاری، معاون 
رئیس‌جمهوری و رئیس سازمان حفاظت‌ محیط‌زیست در آخرین روز از جنگ 
تحمیلی رژیم صهیونیستی علیه ایران، در تلویزیون اینترنتی همشهری 

مهمان ما بود و در این ‌باره صحبت کرد.

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه‌نگار

معاون رئیس‌جمهوری و رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست ضمن تسلیت به مردم 
غیور ایران برای شهادت فرماندهان ارشد نظامی و مردم بی‌گناه سرزمینمان گفت:‌ 
»کارگروه اضطرار« برای مواجهه با آثار و پیامدهای محیط‌زیستی در ستاد سازمان 
حفاظت محیط‌زیست راه‌اندازی شد. این خسارات شامل آلاینده‌های ایجادشده از 
حمله‌ها، تخریب زیستگاه‌ها و بقیه موارد است و مستندسازی آنها توسط متخصصان 
انجام می‌شود. شینا انصاری با بیان اینکه حدود یک ‌ماه و نیم پیش، دستورالعمل 
مخاطره‌های زیست‌محیطی جنگ توسط معاونت‌های مختلف در سازمان تهیه و 
تدوین شده بود افزود: در جنگ‌ها و منازعات مسلحانه محیط‌زیست و منابع طبیعی 

همیشه قربانی بوده‌اند و مورد غفلت قرار می‌گیرند. 
وی درباره کاربرد مستند‌سازی خساراتی که رژیم صهیونیستی به کشور تحمیل 
کرده است گفت: مستند‌سازی برای مطالبه‌گری ایران در سطح بین‌المللی مهم 
است. مسئله محیط‌زیست فراتر از مرزهای سیاسی است. گازهای گلخانه‌ای که 
جنگ ایجاد می‌کند نه‌تنها ایران، بلکه کشورهای منطقه و کره زمین را متأثر می‌کند. 
به همین دلیل اخیرا مکاتبه‌ای با وزرای محیط‌زیست در منطقه داشتیم. اسناد و 
مدارکی که سازمان در حال ثبت و جمع‌آوری آن است نمونه‌برداری از آلاینده‌های 

هوا، آب و خاک از مناطق شهری و زیستگاه‌هاست. 

معاون رئیس‌جمهوری و رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست درباره تجربه تبعات زیست‌محیطی 
جنگ تحمیلی هم گفت: در آن زمان کشورها به‌دنبال مستندسازی مخاطره‌های جنگ نبودند، 
ولی الان با گذشت 35سال از جنگ تحمیلی، آثار و عوارض آن را در غرب و جنوب غرب کشور 
همچنان شاهد هستیم. نمی‌شود از بروز گردوغبار در فصول گرم سال صحبت کنیم، ولی از خشک 
کردن عامدانه تالاب هورالعظیم در زمان جنگ به‌دست صدام و تأثیرات آن نگوییم. تلاش می‌کنیم 
از تجربه جنگ تحمیلی 8ساله و جنگ خلیج‌فارس استفاده کنیم. تلاش می‌کنیم علاوه بر سنجش 

تخریب مناطق حفاظت‌شده، میزان آلودگی شهرها در نتیجه حملات را نیز بررسی و ثبت کنیم.

رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست درباره شهادت نخبگان و دانشمندان کشور تأکید کرد: دشمن 
نمی‌تواند »دانش« ما را مورد حمله قرار دهد. دانشی که با اتکا به توانایی بومی و ملی به ‌دست آمده 
باعث نگرانی دشمنان شده است. در واقع توان متخصصان ما به حدی بوده که این هراس را دل آنها 
ایجاد کند. ولی آنها بدانند که این دانش از‌بین‌رفتنی نیست. جنگ تحمیلی اخیر درس‌های زیادی 
برای کشور داشته است. ما در سازمان حفاظت محیط‌زیست درباره پدافند غیرعامل فاقد ساختار 
مصوب هستیم. حتما باید در سازمان ظرفیت‌سازی داخلی را ایجاد کنیم و اگرچه کارگروه‌های 
اضطراری برای مخاطرات زیست‌محیطی ایجاد شده است، ولی نیازمند تجربه گرفتن از شرایط 

کنونی هستیم، به‌خصوص در زمینه مستند‌سازی‌ آسیب‌های زیست‌محیطی جنگ.

تشکیل کارگروه اضطرار 

استفاده از تجربه‌های جنگ تحمیلی 
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صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

دشمن صهیونی در جریان حمله 12روزه به کشورمان مدعی بود فقط 
مراکز نظامی و هسته‌ای را هدف قرار می‌دهد و به غیرنظامیان و مردم 
عادی آسیبی نمی‌رساند. ادعایی که حالا با بررسی فهرست شهدا 

پوچ بودن آن معلوم می‌شود. در حملات رژیم کودک‌کش اسرائیل به 
کشورمان زنان و کودکان بی‌گناه زیادی به شهادت رسیده و یا مجروح 

شدند. در این گزارش به برخی از این قربانیان بی‌دفاع می‌پردازیم. محمد جعفریگزارش
روزنامه‌نگار

قهرمانان کوچکقهرمانان کوچک

شهادت 2مأمور با پهپاد 
فرمانده انتظامی استان همدان از شهادت 2نفر از کارکنان یگان امداد شهرستان بهار در پی حملات پهپادی 
رژیم صهیونیستی خبر داد. به‌گفته سردار حسین نجفی، این حادثه دوشنبه‌شب رخ داد و در جریان آن فرمانده 

یگان امداد شهرستان بهار به نام سرگرد علی سلطانی‌مرام و گروهبان‌یکم علی کاکاوند به شهادت رسیدند.

شهادت سردار لطفی در حمله اسرائیل 
سردار علیرضا لطفی، جانشین سازمان اطلاعات فراجا در حمله رژیم صهیونیستی به ساختمان ستاد 
فراجا به شهادت رسید. سردار لطفی پیش از اینکه جانشین سازمان اطلاعات فراجا شود رئیس پلیس 

آگاهی پایتخت بود.
رویداد

انتظامی

آموزش

حمایت روانی از کودکان
در شرایط خاص این روزها، 
کودکان ازجمله افرادی 
هستند که ممکن است در 
معرض آسیب‌های روحی 
و روانی باشند. به همین 
دلیل والدین برای حمایت 
و مراقبت از جان و روان 
بچه‌هایی که در موقعیت 

جنگ قرار گرفته‌اند وظیفه مهمی دارند. درصورتی که با صدای 
انفجار مواجه شدید می‌توانید با انجام این کارها به حفظ آرامش 

کودکان خود کمک کنید.
  امکانات بازی و سرگرمی برای آنها فراهم کنید.

  به بهانه حفظ امنیت، مانع بازی و سرگرمی کودکان نشوید.
  با در آغوش گرفتن کودک خود به او آرامش و قوت قلب دهید.

  برای تخلیه هیجانی و تسکین روانی کودکان، آنان را به نقاشی 
کشیدن و بازی کردن تشویق کنید.

  درصورتی که کودک به‌خاطر استرس دچار شب‌ادراری شد، آنها 
را تحقیر و سرزنش نکنید و از مشاوران در این رابطه کمک بگیرید.

  به سؤالات کودکان در باره این حوادث، صادقانه پاسخ دهید.

سرخط خبرها

 3نفر که با استفاده از چک‌های بلامحل در قزوین 
کلاهبرداری می‌کردند پس از فریب 23نفر و به جیب زدن 

3میلیارد تومان ‌ از سوی پلیس دستگیر شدند.
 دفتر سخنگوی فراجا اعلام کرد: ۲ نفر در ارتباط با گروهک 
نفاق که اقدام به ساخت بمب و نارنجک دست‌ساز برای ایجاد 
رعب و وحشت در شهرک اندیشه در غرب استان تهران کرده 

بودند، دستگیر شدند.
 عصر روز دوشنبه یک مرد۳۵ساله، یک زن ۲۱ساله و یک 
دختر ۱۲ساله که برای فرار از گرما وارد رودخانه مارون در 
کهگیلویه و بویراحمد شده بودند بر اثر ‌آشنا نبودن با شنا غرق 

شدند و جان باختند.
 جانشین فرمانده انتظامی استان کرمانشاه از دستگیری

۲ نفر در شهر کرمانشاه به جرم تشویش اذهان عمومی در فضای 
مجازی خبر داد.

این افراد با انتشار مطالب دروغ در فضای مجازی امنیت 
شهروندان را به خطر انداخته بودند.

حمله به اوین در ساعت ملاقات

سخنگوی قوه قضاییه جزئیات تازه‌ای از حمله وحشیانه رژیم 
صهیونیستی به زندان اوین که باعث شهادت جمعی از کارمندان و 
همچنین مردم عادی شد را شرح داد. به گزارش همشهری، اصغر 
جهانگیر گفت: روز دوشنبه رژیم صهیونیستی اقدام به حمله 
وحشیانه به زندان اوین کرد. وی با بیان اینکه در ساعت ملاقات 
زندانیان این حمله انجام شد، گفت: با حمله‌ای که به زندان اوین 
شد، بخشی از ساختمان اداری این زندان تخریب شد و بر اثر این 
تخریب برخی از همکاران ما و مردم شهید شدند. جهانگیر گفت: 
تمهیدات لازم دیروز بعد از حمله رژیم صهیونیستی انجام شد، 
مشکل خاصی نداشتیم و فوراً ارتباط زندانیان با خانواده‌هایشان 
برقرار شد. در همین حال سخنگوی فراجا نیز اعلام کرد که دو 
موشک عمل‌ نکرده در محدوده زندان اوین خنثی شد. سردار 
منتظرالمهدی گفت: با تلاش و هوشیاری تیم چک و خنثی‌سازی 
بمب فراجا، دو موشک عمل نکرده در محدوده زندان اوین که دیروز 

شلیک شده بود، خنثی و به مکانِ امن منتقل شد. 

داخلی

۷۰۰ گشت ویژه برای مقابله با سرقت 
رئیس پلیس آگاهی فراجا از فعالیت ۷۰۰ گشت ویژه مقابله با 
سرقت در سراسر کشور خبر داد.به گزارش همشهری، سردار 
محمد قنبری گفت: با تلاش پلیس در ماه‌های ابتدایی امسال بالغ 
بر ۵۰ درصد سرقت نسبت به‌مدت مشابه گذشته کاهش پیدا کرده 
است. رئیس پلیس آگاهی فراجا گفت: علاوه بر گشت‌های مستمر 
مقابله با سرقت در محله‌ها تمامی سارقان سابقه‌دار هم تحت رصد 
و کنترل پلیس قرار دارند.  وی افزود: در روزهای اخیر و با توجه به 
شرایط کشور همکاران ما به‌طور ویژه در همه نقاط شهر، خیابان 
و جاده را تحت کنترل خود دارند و بیش از 700گشت ویژه مقابله 
با سرقت در سراسر کشور فعال شده است. به‌گفته سردار قنبری، 
هیچ سرقت خشنی به همکاران ما تا حالا گزارش نشده است و با 

سارقان به‌طور قاطع برخورد خواهیم کرد.

امیرعلی امینی
یکی ‌ از شهدای حملات روزهای 
اخیر امیرعلی امینی، تکواندکار 
12ساله کشورمان است که در 
جریان بمباران خانه‌شان در 
شهرک شهید چمران  واقع در 
تهران به همراه پدرش به شهادت 

رسید. 

علی، فاطمه و مطهره نیازمند
یکی از تلخ‌ترین حوادث این روزها مربوط 
به خانواده نیازمند است. خانواده 5نفره 
گنبد کاووسی که از شهرشان راهی تهران 
شده بودند اما در جریان حمله دشمن هر 
5نفر به شهادت رسیدند. علی، فاطمه 
و مطهره نیازمند کودکان خردسال این 

خانواده بودند که شهید شدند. 

علیسان و طاها
طاها بهروزی و علیسان جباری، دو کودک 
هفت‌ساله قرآن‌آموز ساکن تبریز ازجمله 
شهدای خردسال حمله رژیم صهیونی به 
کشورمان هستند. آنها که ساکن محله 
حیدرآباد تبریز بودند در جریان تجاوز 
وحشیانه دشمن به کشورمان به شهادت 

رسیدند.

زهرا و فاطمه ذاکریان امیری
خانواده دیگری که در جریان حمله هوایی دشمن 
همگی به شهادت رسیدند خانواده 4نفره ذاکریان 
امیری بود. خانواد‌ه‌ای که ساکن یکی از مناطق تهران 
بودند اما در جریان اصابت موشک‌های دشمن به 
خانه‌شان به شهادت رسیدند. در این حمله، زهرا 
ذاکریان امیری )۷ ماهه(، فاطمه ذاکریان امیری )۵ 

ساله( به شهادت رسیدند.

محدثه و محمدرضا اقدسی
روز 23خردادماه حجت‌الاسلام احد اقدسی 
و دو فرزند خردسالش محدثه و محمد رضا 
اقدسی در جریان حمله دشمن به تهران به 
شهادت رسیدند.‌این خانواده اهل مشهد 
بودند که در جریان سفر به تهران هدف 

دشمن قرار گرفتند و به شهادت رسیدند. 

سهیل کطولی
سهیل کطولی در جریان حمله 
رژیم کودک‌کش صهیونیستی به 
مناطق مسکونی تهران به همراه 
مادرش به شهادت رسید‌. او فقط 
11سال داشت و پیکرش در قطعه 
۴۲ گلزار شهدای بهشت زهرا)س( 

به خاک سپرده شد.

مهیا نیکزاد
یکی دیگر از شهدای خردسال 
حمله رژیم صهیونیستی مهیا 
نیکزاد است. دختر ۷ ساله‌ای که 
تصویر معصومانه‌اش به نمادی از 
مظلومیت قربانیان این جنایت 
تبدیل شد. شهادت او موجی از 

غم و اندوه به همراه داشت. 

رایان و کیان قاسمیان
کم‌سن‌ترین شهید این جنگ 
رایان قاسمیان نام داشت. کودک 
دو ماهه‌ای که در حمله رژیم 
صهیونی به خانه‌شان به شهادت 
رسید. برادر 4ساله او کیان نیز 
 در این حمله دچار سوختگی شد 

و در نهایت به شهادت رسید.

باران اشراقی
حمله دشمن به ساختمان استادان 
موجب شهادت شهروندان زیادی 
شد. باران اشراقی 9 ساله  به همراه 
پدرش که  از کارمندان دانشگاه 
بود در این حمله به شهادت 
رسیدند  و مادر خانواده به‌دلیل 
جراحت به بیمارستان منتقل شد.

آرمین موسوی
خانواده موسوی، یکی دیگر از 
خانواده‌هایی بودند که در جریان 
حمله دشمن به شهادت رسیدند. 
سیدآرمین موسوی، فرزند ۷ ساله 
خانواده بود که در جریان حمله 
هوایی رژیم صهیونیستی در 

اندیمشک به شهادت رسید.

تعداد زیادی از قربانیان حملات وحشیانه رژیم صهیونیستی به کشورمان کودکان بودند


